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EUGENIUSZ WISNIEWSKI,

Kliniczno posloć

W piśmiennictwie weterynaryjnym para-
keratoza bydła wymieniana jest jako następ-
stwo niedoboru witaminy A, niedoboru cynku,
procesów fotosensybilizacji przy zatruciu nie-
którymi roślinami, zatrucia pestycydami i chlo-
rowanymi naftalenami oraz jako następstwo
niedoczynności tarczycy (1, B, 9, 10, 11). Opisa-
ne są równiez przypadki wystąpienia parake-
ratozy po zjedzeniu papy oraz jako następstwo
stosowania środków do konserwacji drewna w
oborach (7). Stosunkowo najpóźniej zwróco-
no uwagę na cynk jako czynnik, którego niedo-
bór powoduje parakeratozę u bydła. Leeg i
Sears (9) pierwsi opisali w 1960 r, parakeratozę
u młodego bydła w Gujanie Brytyjskiej, w re-
jonie, gdzie w poroście pastwiskowym wystę-
porvał niedobór cynku. Zrniany skórne wystę-
powały w okolicy rtozdrzy, uszu, szyi, na tuło-
wiu, w okolicy sromu, odbytu i nasady ogona.
Dodatek cynku do paszy spowodował ustąpie-
nie tych zmian w okresie ttzech tygodni.
Względny niedobór cynku stosunkowo często
występuje w Finlandii, gdzie manifestuje się
zmianami skórnymi na nasadzie ogona (4, 5,
6). Zmiany parakeratyczne ]^7 okolicy nozdtzy
i pyska, depigmentację włosów wokół oczu i
obniżony przyrost \,vagowy, spowodowane nie-
doborem zespołu cynku i miedzi opisane zosta-
ły również w Norwegii przez Dynna i Havre'a
(2) a w Holandii - 

przez Grashuis'a (3). W pi
śmiennictwie krajowym nie spotkaliśmy do-
niesień o klinicznej postaci parakeratozy u by-
dła spowodowanej niedoborem cynku. Na
lvzględn"l, niedobór cynku w krajowych mie_
szankach paszowych pierwszy zwrócił uwagę
Szwabowicz (I2). Autor ten przypuszcza, ze na
tle niedoborowego żywienia cynkiem dochodzi
do parakeratycznego schorzenia skóry u bydła
w postaci subklinicznej lub poronnej, bądż też
do zaburzeń prowadzących do obniżenia odpor-
ności skóry na wtórne zakażenia.

Badania własne
W terenie często obserwuje się zmiany skórne u

bydła występujące najczęściej w okołicy szyi, ogona
i krocza, które dotychczas nie zostały bliżej rozpozna-
ne i opisane. Dodatek cynku do pasz z regtrły popra-
wiał wygląd skóry - nawet w przypadkach, gdzie
zmiany skórne spowodowane były pasożytami ze-
wnętrznymi. Przypadek własny dotyczy bazy kontu-
macyjnej w SHR Sobiejuchy w pow. żlnińskirn. W po-
ło,"vie maja 1971 r. zakupiono 40 buhajów w wie[<u
16-18 miesięcy, o wadze ok. 400 kg. Badaniie kliniczne
zwierząt przeprowadzone po transporcie nie wykaza-
ło zaburzeń w stanie zdrowia. Wygląd skóry był pra-
widłowy. Zywienie buhajów było następujące: kiszorn-
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porokerołozy bydło no lle względnego nledoboru
cynku w poszy

zakład Higieny Weterynaryjnej w Bydgoszczy
I(ierownik: lek. wet. J. BoRo.WIEcKt

ka z żyta - do woli, parsza 0-2-3kg,paszal-lkg.
Po miesiącu takiego żywienia zauważono zł-niany na
skórze u buhaja nr gg, a w ciągu następnego tygod-
nia zmiany skórlne wystąpiły u dalszych 3 buhajów
(nr nr 63477, 16148, 19588). Badanie kliniczne prz,epro-
wadzone w połowie czerwca 1971 r. nie wykazało za-
burzeń w zakresie temperatury, tętna i oddechu. Ape-
tyt był zac,howany. stwierdzolno natomliast schorzenie
skóry występrrrjące w postaci jej znacznego zgrubienia
i spękania. Skóra miała charakterystyczny wygląd
suchej, spękanej ziemi. Łuszczące się płaty zdjęte
pensetą dochodziły do rozmiarów 4-6 cmz i miały wy-
cląd pergaminu poprzetykanego resztkami włosów.
Najsilniej wyrażone i Lnajbardziej r,o,zległe zmiany
stwierdzorlo u buhaja nr 99, u którego schorzenie o-
bejmowało skórę w okolicy żuchwy, lewego stawu łok-
ciowego i dolnej lewej części klatki piersiowej oraz
po,d,brzusza na przestrzeni od guza łokciowego do fał-
du kolanowego. U buhaja nr 63477 zmiany dotyezyły
skóry okolicy podżuchwowej, u buhaja nr 16148 zmia-
ny obejmołvały lewą dolną część klatki piersiowej,
U czwarte€io buhaja nr 19588 schorzenie obejmowało
skórę po obu stronach szyi, Poza tyrn u pięciu innych
buhajów stwierdzono wyłysienia na ogonie oraz w o-
kolicy krocza i szyi. Skóra w tych miejscach była su-
cha, pom,arszczolna i zgrubńała. Zmiany te je,dnak nie
były silnie zaznaczone i nie odbiegały od obrazu spo-
tykanego również w innych bukaciarniach czy jałow-
nikach na terenie powiatu. Swiądu u chorych zwietząt
nie stwierdzono.

Ęyc. 1. skóra buhaja nr 99 ze uniaDami hyper- i parakera,-
tycznyrl]i. Barw. H-E. Pow. 160 X

Badanie laboratoryjne zeskrobiny z naskórka w kie-
runku na pasożyty i grzybice wypadły ujemnie. Skórę
czterech buhajów wykazujących najbardziej zaarł,an-
sowane zmiany chorobowe o,placowano histołogicznie.
We wszystkich przypadkach stwierdzono hype,r
i parakeratozę. Zgrubiała warstwa rogo,wa przedsta-
wiała łuszczący się blaszkowaty układ gęs,to poprze-
tykany pykn,otycznymi ciemno barwiącymi się jądrami
wsl<azującymi na wybitną parakeratozę. Przerosła
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Ryc. 2. Ta sama skóra w 4-ym tygodniu po 1eczeniu Siarcza-
nem cynku. Barw. H-E. Pow. 63 x

rvarstwa kolczysta wnikała w postaci wy,dłużonych
sopli do skóry właściwej. Skóra poza naciekam,i limfo-
cytarnymi nie przedstawiała innych zrnilan. 'W r,t'ielu
miejscach mieszki włosołve bvły torbielowato rozsze-
rzone, często pozbawio,ne włosów, bądź zawierały tyl-
ko ich szczątki. Na ryc. 1 i 2 przedstawiono skórę bu-
haja nr 99 przed i po ]eczenilr. Widoczne zmiany mi-
kroskopowe dają pojęcie o rozległości procesu choro-
bowego i odczynie organizmu na zadawany lek po
zakończe,niu leczenia. Analiza chemiczna pasz produ-
kowanych w SHR Sobiejuchy, przeprowadzona w
Instytucie Chemii Rolnej we 'Wrocławiu wykazała, że
zarx,ierają one nadmiar wapnia (0,95% Ca) w stosunku
do cynku, 'W skarmianych paszach występował
względnv niedobór cylnku. Wynik przeprowadzonych
badań labcratoryjnych ataz obraz kliniczny zwierząt
nasunęły podejrzenie, że schorzenie skóry v/ystąpiło
na t]e niedoboru cynku, Leczenie przeprowadzono
plzy pomocy larmaceutycznego siarczanu cynku
(ZnSOł) poda,"ł,anego doustnie w dawce 3,0 g na sztu-
kę dziennie. Ww, dawkę mieszano z paszą treściwą
0-2 i stosowaino w całej partii 40 sń,ulk buhajów w
ciągu 30 dni. Reakcja zwietząt na dodatek cynku była
szybka, już po czterech dniach stosowania leku obser-
wowano ustępor,vanie Zmian Skórnych. całkowite wy-
Ieczenie buhaja nr 99, u którego zmiany były najsil-
niej zaznaczone nastąpiło po czterech tygodniach.
Skóra dalszych B buhajów wróciła do normy w ciągu
2-3 tygodni. U pozostałych zwierząt, któryrn poda-
lvano siarczan cynku jako środek zapobiegawczy, dal-
szych zachorowań nie stwierdzono. Pozytywny efekt
leczenia potrvierdził przypuszczenie, że przyczyną pa-
rakeratozy u buhajów był względny niedo;bór cy,nku
w karmie.

omówienie
Opisany przypadek świadczy o tym, że kli-

niczna postać parakeratozy spowodowana nie-
doborem cynku występuje równiez w naszych
warunkach i dotyczyć może nie tylko trzody
chlewnej - 

jak to powszechnie uznano, ale
również i bydła. Schorzenie wystąpiło na tle
nadmiaru wapnia w paszy i jest jednym z li-
cznych sygnałów szkodliwego działania nad-
miaru wapnia w żyrł,ieniu bydła. Sprawa za
dużych daurek wapnia rrrasta do znacznego
problemu, szczególnie w gospodarce wielko-
stadnej, gdzie żywienie bydła oparte jest na
kiszonkach, a ptzyzwyczajenia hodowców skła-
niają ich do ,,łagodzenia" jednostronnego ży-
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wienia paszami kwaśnymi - nie sianem, a
kredą pastewną,

Z punktu widzenia tozpoznawania różnico-
wego parakeratoza bydła wykazuje w obrazie
klinicznym duże podobieństwo do grzybic oraz
śr,vierzbu, co należy brać pod uwagę.

IJiśmiennictwo
7. Blackman D- M., Miller w. J., Llorton J. D.; vet. Med.

Illinois 62, 265, r967,
2. Danna o., Hatre G. N..,Acia vet. scand.4, 197, 1963.
3. GIosŁŁis J.., Landbouwk. Tijdschr. 75, 1127, 1963.
1. Il(Laranell s.: Nord. Vet. Med. 74, 265, 79c2.
5. Haarane,n s.: Nord. Vet, Med. 15, 536, 1963,
6. Ilaaranen s.: Norcl. vet. Med. 17, 36. 1065.
7. Hansel w., McEntee K., otatson P.., The cornell vet. 41,

367.1951.,d l<ożukieuicz Fi. j Medycyna Wet. 22, 147, 1966,
9. Leeg s. P,, sedrs L ., Nature 136, 1U61, 1960.

I0. Mi.LLer w, J., Pitts w, J., Clilton c. M., Mol,ton J. D:
J, Dairy Sci, 48, 1329, t965.

7L MiLLs C, F., Datgarno A. C., williams R. R., Quąter]ntn J,:
Proc. Nutr. soc. 25, 21, 1966.

12. szLoabowicz A.: życle !vet. 4fj, 197, 1971.

Adres autora: dr JóZef DziekońSki, Bydgoszcz, ul. śWier-
czewskiego 35 m.25,

Brclrrescxlł 3., ĄsexoHrcr<rł IO. - 
Knnrru,łecxafl óop-

Ma nap&KepaTo3a MoJIoAoro KpyIIHoro poraToro cKoTa
rra óorre oTHocrrTcJlbnoli rreAoctaroqHocTrr IłI,rHKa B
KopMax.

Ottl,rcalw cnrł.łaż TE)KeJIoro napaKepaTo3a y Kpyn-
Floro poraToro cKoTa ]4 elo JTeqeHue. Xopol:lvlit ne,łe6-
Huft óóóexT noJIyIłr{JIr{ nocJle npr{MerreHuR cynrdpaTa
uzrłxa (ZnSO4) e 4ose 3,0 r 4ła oAuoro >KT4BoTHoro
B neHb B Tel]eHrte 30 4Helt B cMecll c KopMoIvI.

Wiśniewski E., Dziekoński J. - 
Clinical fornr of para-

keratosis of ybung cattle due to zinc relative deffici-
ency in the footl.

Severe parakeratosis and its treatment in cattle has
been desciibed. Good effect łr,as obtained after appli-
cation of zinc sulfate at the do,se of 3.0 g daily per
animal. Zinc sulfate was added to the food for 30
days.

PAN I. C., BOER O. J., HESS W. R.: Afrykański po-
mór świń: zastosowanie odczynu immunoelektroosmo-
forezy do wykrywania przeciwciał. (African swine
fever: application immunoelectroosmophoresis for the
detection of antibody). Can. J. comp. Med., 36, 309-
316, 7972 (3),

Zwalczanie afrykańskiego pomoru świń zależy od

bona, Ta,rrgani i Rzym. W celu uzyskania podostrego
lub przewlekłego przebiegu choroby używano szczepy
wirusa o osłabionej zjadliwości. W badaniach porów-
nawczyclr stosowano odczyn wiązania dopełniacza i
odczyn precypitacji dyfuzyjnej w żelu agarowym,
Stwierdzono, że odczyn immunoelektroosmoforezy jest
szybką, dokładną i bardzo czułą metodą wykrywania
obecności przeciwciał w surowicy. Czułością przewyż-
sza on znacznie odczyn precypitacji dyfuzyjnej w że-
lu i odczyn wiązania dopełniacza w modyfikacji Kol-
mera. Przy użyciu rozcieńczonego antygenu odsetek
wyników pozytywnych w tym odczynie wynosił 99,6%,
w odczynie precypitacji dyfuzyjnej w żelu 83,70lo, zaś
odczynie wiązania dopełnicza tylko 61,97o. Do wykona-
nia odczyny immunoelektroosmoforezy wystarcza ?
pll antygenu i 7 surowicy zaś czas wykonania odczynu
wynosi 30 min. 
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